
 

 

 
C/ Las Macetas, s/n. Los Majuelos 
Pabellón Insular Santiago Martín 3ª Planta 
38108. La Laguna. Santa Cruz de Tenerife 
Tfno.: 922 84 57 44 
Fax: 922 239 450 
E-mail: omarpp@tenerife.es 
www.tenerife.es 
 

Área Tenerife 2030: Innovación, Educación, Cultura y Deportes 
Servicio Administrativo de Deportes  
 

Anuncio de aprobación de justificantes 

En relación a la convocatoria de subvenciones para la ORGANIZACIÓN 
DE EVENTOS DEPORTIVOS DE INTERES INSULAR Y RELEVANCIA 
TURÍSTICA A CELEBRAR EN LA ISLA DE TENERIFE DURANTE EL AÑO 
2016, por el presente se pone en su conocimiento que la Sra. Consejera 
Delegada del Area de Deportes, con fecha 28 de septiembre de 2017, adoptó 
la siguiente resolución: 

 

“ANTECEDENTES 

I.- El Consejo de Gobierno Insular en sesión celebrada el día 4 de mayo de 
2016 aprobó las bases específicas y la convocatoria que han de regir el 
otorgamiento de subvenciones económicas para la organización de eventos 
deportivos de interés insular y relevancia turística a celebrar en la isla de 
Tenerife durante el año 2016. 

II.- El Consejo de Gobierno Insular, en sesión ordinaria celebrada el 27 de 
diciembre de 2016, acordó, en el punto 72 del orden del día, el otorgamiento de 
las citadas subvenciones a las siguientes entidades deportivas: 

Exp. Entidad CIF Evento Subvención 
(€) 

2 C. N. ECHEYDE ACIDALIO 
LORENZO G38345054 

VI Torneo Internacional de 
Waterpolo Playa Isla de 

Tenerife 
2.200,00 

4 FEDERACION CANARIA DE 
SQUASH Q3818004H Campeonato de España de 

Selecciones Autonómicas 1.813,80 

6 
FEDERACION CANARIA DE 
ACTIVIDADES 
SUBACUATICAS 

G38332003 
II Open Internacional Isla de 

Tenerife de pesca submarina de 
equipos 

4.800,69 

9 
CLUB DEPORTIVO 
SALESIANOS BARTOLOMÉ 
GARELLI 

G38592101 

II Torneo Nacional  categoría 
infantil futbol sala Villa de La 

Orotava Isla de Tenerife 
 

3.740,00 

10 FEDERACION INSULAR DE 
BALONCESTO DE TENERIFE Q3878020A 

Triangular Internacional 
Tenerife 2016. 75 Aniversario 

F.I.B.T. 
4.561,20 



  

 

 
C/ Las Macetas, s/n. Los Majuelos 
Pabellón Insular Santiago Martín 3ª Planta 
38108. La Laguna. Santa Cruz de Tenerife 
Tfno.: 922 84 57 44 
Fax: 922 239 450 
E-mail: omarpp@tenerife.es 
www.tenerife.es 
 

Exp. Entidad CIF Evento Subvención 
(€) 

12 FEDERACION CANARIA DE 
HALTEROFILIA Q3878021I 13ª Eliko Woman Gran Prix 3.500,00 

16 CLUB DEPORTIVO ADRAR 7 
RAID G38917472 Desafío Faro a Faro 2.860,00 

17 CLUB BALONCESTO SAN 
ISIDRO G38218954 XIX Torneo Internacional de 

Baloncesto Villa de La Orotava 5.500,00 

20 FEDERACION CANARIA DE 
ESQUI NAUTICO Q3878015A 

V Open Internacional de 
Tenerife de carreras de esquí 

náutico  
2.850,00 

21 CLUB DEPORTIVO SANTO 
DOMINGO DE LA CALZADA G38291795 

Torneo Internacional XXV 
Aniversario Club Santo 

Domingo Tenerife 
2.500,00 

23 CLUB DEPORTIVO 7 ALFAS 
DEL ATLANTICO G38968087 Tenerife Open IPSC 2016 2.860,00 

24 FEDERACION INSULAR DE 
VOLEIBOL DE TENERIFE Q3868012J Campeonato de España Sub 19 

masculino y femenino 6.000,00 

25 REAL CLUB NAUTICO DE 
TENERIFE G38036190 

XXIII Regata Trofeo Infantas de 
España 6.600,00 

26 CLUB DEPORTIVO 
VALLIVANA G76614064 

VI Subida Vertical a la Mesa de 
Candelaria Araya 2016 919,83 

28 CLUB ATLETISMO OROTAVA G38371696 Pinolere Trail 2016 2.055,85 

29 CLUB BALONCESTO 
TACORONTE G38216776 

XXX Torneo de Baloncesto 
Ciudad de Tacoronte 3.740,00 

30 CASA DE VENEZUELA EN 
CANARIAS G38014445 

XXXVII Open de Tenis Ciudad 
de La Laguna 2.200,00 

31 FEDERACION INSULAR DE 
CICLISMO DE TENERIFE Q3878011J 

LXI Vuelta Ciclista a la Isla de 
Tenerife 6.600,00 € 

35 CLUB DEPORTIVO ADEMI G38203766 

Open Internacional de Tenerife 
de Natación Paralímpica. VII 

Trofeo Memorial Ginés Ramírez 
Alemán 

2.500,00 



  

 

 
C/ Las Macetas, s/n. Los Majuelos 
Pabellón Insular Santiago Martín 3ª Planta 
38108. La Laguna. Santa Cruz de Tenerife 
Tfno.: 922 84 57 44 
Fax: 922 239 450 
E-mail: omarpp@tenerife.es 
www.tenerife.es 
 

Exp. Entidad CIF Evento Subvención 
(€) 

36 CLUB DEPORTIVO OHANA 
TRIATLO G38967477 

Ocean Lava TriSantaCruz 
Tenerife 3.740,00 

37 
ASOCIACION DEPORTIVA 
SANTA CRUZ CLUB 
BALONCESTO 

G38741617 
18 Torneo Internacional U15 
Ciudad de Santa Cruz-Isla de 

Tenerife 
3.740,00 

38 CLUB NAUTICO PUERTO 
COLON G38099545 

Torneo Internacional de Tenis 
ITF Seniors 3.740,00 

39 FEDERACION CANARIA DE 
ATLETISMO V35313915 

VI Meeting Internacional Arona 
Pruebas Combinadas 7.700,00 

40 FEDERACION CANARIA DE 
BALONMANO G35221993 

Torneo Internacional Cuatro 
Naciones 8.800,00 

42 CLUB BALONCESTO UNELCO G38217212 
XX Torneo Internacional de 

Baloncesto Junior Ciudad de 
Santa Cruz de Tenerife 

6.600,00 

43 CLUB DE BUCEO 
ECOLOGICAL DIVERS G76508266 

I Open Internacional de Video 
Subacuático Isla de Tenerife 1.800,00 

44 CLUB PILA DE GARROTE 
ICHASAGUA G38374203 Encuentro Homenaje Ichasagua 1.018,63 

49 CLUB CORREDORES DE 
TENERIFE DE SANTA CRUZ G38229977 

IX Triangular de carreras de 
montaña cumbres de Anaga 

Tenerife Tenerife 2016 
2.860,00 

55 ASOCIACION OCEANICO 
TENIS CLUB E.N.D. G38056982 XLI Torneo Nacional de Reyes 2.200,00 

62 
CLUB DE FUTBOL SALA 
REALEJOS RAMBLA DE 
CASTRO 

G38487161 
II Clinic Nacional de Fútbol Sala 

Villa de Los Realejos 1.040,00 

63 FEDERACION DE LUCHA DEL 
GARROTE CANARIO G35512565 

Simposium Lucha del Garrote. 
Encuentro Técnico Aguere 

Warriors 
1.300,00 

64 FEDERACION INSULAR DE 
VOLEIBOL DE TENERIFE Q3868012J 

Curso de Entrenadores niveles I 
y II 780,00 



  

 

 
C/ Las Macetas, s/n. Los Majuelos 
Pabellón Insular Santiago Martín 3ª Planta 
38108. La Laguna. Santa Cruz de Tenerife 
Tfno.: 922 84 57 44 
Fax: 922 239 450 
E-mail: omarpp@tenerife.es 
www.tenerife.es 
 

Exp. Entidad CIF Evento Subvención 
(€) 

65 CLUB DEPORTIVO SANTO 
DOMINGO DE LA CALZADA G38291795 

Congreso Internacional XXV 
Aniversario Club Santo 

Domingo Tenerife 
1.500,00 

66 
CLUB DEPORTIVO 
SALESIANOS BARTOLOMÉ 
GARELLI 

G38592101 
II Jornada Nacional de 
Educación y Deporte 1.197,95 

70 FEDERACION INSULAR DE 
ATLETISMO DE TENERIFE G38306098 

Cursos de formación jueces de 
atletismo 1.300,00 

71 REAL CLUB NAUTICO DE 
TENERIFE G38036190 

Curso de formación monitores 
para vela adaptada 780,00 

 
III.- Los beneficiarios de la subvención, de acuerdo con la Base Décima 

de las que regían la citada convocatoria de subvenciones, estaban obligados a 
justificar la misma, antes del 31 de enero de 2017, mediante la presentación de 
la siguiente documentación: 

- Memoria del evento subvencionado, debiéndose recoger, entre otros 
aspectos y a los efectos de poder acreditar el cumplimiento de los 
criterios de otorgamiento de la subvención, resultados deportivos y 
relación de participantes, lugar de celebración y días de celebración 
del evento, dossier gráfico, etc., donde quede claramente identificada 
la divulgación de la imagen del Cabildo Insular de Tenerife y de 
Turismo de Tenerife en el desarrollo del mismo conforme lo dispuesto 
en la base undécima, apartado h). 

- Relación de gastos de la actividad subvencionada con el siguiente 
detalle: identificación del prestador del servicio; nº y fecha de factura 
o documento con validez en el tráfico jurídico mercantil o con eficacia 
administrativa; importe; fecha y forma de pago. Las facturas se 
ajustarán a las previsiones del Real Decreto 1619/2012, de 30 de 
noviembre, por el que se aprueba el Reglamento por el que se 
regulan las obligaciones de facturación. (Anexo VII) 

- Relación de recursos obtenidos para la organización de la actividad 
subvencionada con el siguiente detalle: recursos propios; 
subvenciones, patrocinios u otros conceptos, con el siguiente 
desglose: entidad, importe, fecha de otorgamiento y fecha de pago, 
en su caso. (Anexo VIII) 



  

 

 
C/ Las Macetas, s/n. Los Majuelos 
Pabellón Insular Santiago Martín 3ª Planta 
38108. La Laguna. Santa Cruz de Tenerife 
Tfno.: 922 84 57 44 
Fax: 922 239 450 
E-mail: omarpp@tenerife.es 
www.tenerife.es 
 

IV.- Los beneficiarios con número de expediente 2, 4, 6, 9, 10, 12, 16, 
17, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 31, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 42, 43, 44, 49, 55, 
62, 63, 64, 65, 66, 71 presentaron la documentación justificativa, 
comprobándose por el Servicio Administrativo de Deportes que la misma se 
ajustaba a las bases y suponía acreditación suficiente de la realización del 
objeto subvencionado. 

A este respecto cabe señalar que la Federación Insular de Ciclismo de 
Tenerife (exp. 31) presentó la documentación justificativa fuera del plazo 
otorgado, lo que conlleva el inicio del correspondiente procedimiento 
sancionador. 

V.- De acuerdo con la información que obra en el expediente, procede 
iniciar procedimiento de reintegro de las subvenciones otorgadas a los 
beneficiarios que se relacionan a continuación: 

• Casa de Venezuela en Canarias (exp. nº 30): De la documentación 
justificativa presentada se desprende que el coste final del evento 
(8.955,03 €) se ha reducido con respecto al presupuesto en virtud 
del cual se otorgó la subvención (16.615,00 €) en más de un 30%, 
lo que supone, conforme la Base Undécima de las que rigen la 
presente convocatoria de subvenciones, una reducción parcial de la 
subvención concedida en el mismo porcentaje. 

• Federación Insular de Atletismo de Tenerife (exp. nº 70): El importe 
de la subvención concedida por el Cabildo Insular de Tenerife 
(1.300,00 €) es superior al 50 % del coste total del evento 
(1.848,874 €), lo que supone, conforme la Base Undécima de las 
que rigen la presente convocatoria de subvenciones, un reintegro 
parcial por la diferencia. 

 

VI.- Dando cumplimiento a lo dispuesto en la Base Décima de las que 
regulan las presentes subvenciones, se realizó con fecha 25 de mayo de 2017, 
sorteo para la comprobación de la documentación justificativa presentada por 
una quinta parte de los beneficiarios, resultando seleccionados los expedientes 
nº 9, 10, 17, 42, 49, 55, 62 y 64.  

Los citados beneficiarios presentaron la documentación justificativa 
exigida, siendo la misma conforme con lo dispuesto en la citada base 
reguladora.  

VII.-  Con fecha 22 de septiembre de 2017, la Intervención General emite 
informe favorable a la propuesta de aprobación de justificantes. 

 



  

 

 
C/ Las Macetas, s/n. Los Majuelos 
Pabellón Insular Santiago Martín 3ª Planta 
38108. La Laguna. Santa Cruz de Tenerife 
Tfno.: 922 84 57 44 
Fax: 922 239 450 
E-mail: omarpp@tenerife.es 
www.tenerife.es 
 

FUNDAMENTOS JURIDICOS 

 Primero.- De acuerdo con el artículo 10.1.x del Reglamento Orgánico 
del Excmo. Cabildo Insular de Tenerife, es competencia de los Consejeros 
Insulares del Área la aprobación de las cuentas justificativas del destino de 
subvenciones y todo tipo de ayudas que exijan tal circunstancia. 
 Segundo.- El artículo 56 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones (en adelante LGS), señala que constituye infracción 
leve la presentación fuera de plazo de las cuentas justificativas de la aplicación 
dada a los fondos del Cabildo. 
 Según el artículo 61 de la LGS, cada infracción leve podrá ser 
sancionada con multa de 75 a 900 euros. En el caso que nos ocupa, se estima 
procedente la imposición de la sanción por importe de cien euros (100,00 €) a 
la Federación Insular de Ciclismo de Tenerife ya que la documentación 
justificativa de la subvención y la subsanación de la misma tuvieron lugar fuera 
de los plazos concedidos. 
 
 Tercero.- Según lo dispuesto en el artículo 10.1.o del Reglamento 
Orgánico del Excmo. Cabildo Insular de Tenerife es competencia de los 
Consejeros Insulares del Área la incoación de oficio de todos los 
procedimientos sancionadores del Área, y la resolución de aquellos, siempre 
que, en el supuesto que conlleve imposición de sanciones con multa ésta no 
rebase la cuantía de 30.000 euros. 
 
 Cuarto.- Por Resolución del Consejero Insular del Área Tenerife 2030: 
Innovación, Educación, Cultura y Deportes, de fecha 9 de julio de 2015, se 
delega en la Sra. Consejera Doña María del Cristo Pérez Zamora, las 
competencias en materia de deporte. 
 

Por lo expuesto, RESUELVO: 
PRIMERO.- Aprobar la documentación justificativa presentada por los 

siguientes beneficiarios: de las subvenciones económicas para la organización 
de eventos deportivos de interés insular y relevancia turística a celebrar en la 
isla de Tenerife durante el año 2016: 

Exp. Entidad CIF Evento Subvención 
(€) 

2 C. N. ECHEYDE ACIDALIO 
LORENZO G38345054 

VI Torneo Internacional de 
Waterpolo Playa Isla de 

Tenerife 
2.200,00 

4 FEDERACION CANARIA DE 
SQUASH Q3818004H Campeonato de España de 

Selecciones Autonómicas 1.813,80 



  

 

 
C/ Las Macetas, s/n. Los Majuelos 
Pabellón Insular Santiago Martín 3ª Planta 
38108. La Laguna. Santa Cruz de Tenerife 
Tfno.: 922 84 57 44 
Fax: 922 239 450 
E-mail: omarpp@tenerife.es 
www.tenerife.es 
 

Exp. Entidad CIF Evento Subvención 
(€) 

6 
FEDERACION CANARIA DE 
ACTIVIDADES 
SUBACUATICAS 

G38332003 
II Open Internacional Isla de 

Tenerife de pesca submarina de 
equipos 

4.800,69 

9 
CLUB DEPORTIVO 
SALESIANOS BARTOLOMÉ 
GARELLI 

G38592101 

II Torneo Nacional  categoría 
infantil futbol sala Villa de La 

Orotava Isla de Tenerife 
 

3.740,00 

10 FEDERACION INSULAR DE 
BALONCESTO DE TENERIFE Q3878020A 

Triangular Internacional 
Tenerife 2016. 75 Aniversario 

F.I.B.T. 
4.561,20 

12 FEDERACION CANARIA DE 
HALTEROFILIA Q3878021I 13ª Eliko Woman Gran Prix 3.500,00 

16 CLUB DEPORTIVO ADRAR 7 
RAID G38917472 Desafío Faro a Faro 2.860,00 

17 CLUB BALONCESTO SAN 
ISIDRO G38218954 XIX Torneo Internacional de 

Baloncesto Villa de La Orotava 5.500,00 

20 FEDERACION CANARIA DE 
ESQUI NAUTICO Q3878015A 

V Open Internacional de 
Tenerife de carreras de esquí 

náutico  
2.850,00 

21 CLUB DEPORTIVO SANTO 
DOMINGO DE LA CALZADA G38291795 

Torneo Internacional XXV 
Aniversario Club Santo 

Domingo Tenerife 
2.500,00 

23 CLUB DEPORTIVO 7 ALFAS 
DEL ATLANTICO G38968087 Tenerife Open IPSC 2016 2.860,00 

24 FEDERACION INSULAR DE 
VOLEIBOL DE TENERIFE Q3868012J Campeonato de España Sub 19 

masculino y femenino 6.000,00 

25 REAL CLUB NAUTICO DE 
TENERIFE G38036190 

XXIII Regata Trofeo Infantas de 
España 6.600,00 

26 CLUB DEPORTIVO 
VALLIVANA G76614064 

VI Subida Vertical a la Mesa de 
Candelaria Araya 2016 919,83 

28 CLUB ATLETISMO OROTAVA G38371696 Pinolere Trail 2016 2.055,85 



  

 

 
C/ Las Macetas, s/n. Los Majuelos 
Pabellón Insular Santiago Martín 3ª Planta 
38108. La Laguna. Santa Cruz de Tenerife 
Tfno.: 922 84 57 44 
Fax: 922 239 450 
E-mail: omarpp@tenerife.es 
www.tenerife.es 
 

Exp. Entidad CIF Evento Subvención 
(€) 

29 CLUB BALONCESTO 
TACORONTE G38216776 

XXX Torneo de Baloncesto 
Ciudad de Tacoronte 3.740,00 

35 CLUB DEPORTIVO ADEMI G38203766 

Open Internacional de Tenerife 
de Natación Paralímpica. VII 

Trofeo Memorial Ginés Ramírez 
Alemán 

2.500,00 

36 CLUB DEPORTIVO OHANA 
TRIATLO G38967477 

Ocean Lava TriSantaCruz 
Tenerife 3.740,00 

37 
ASOCIACION DEPORTIVA 
SANTA CRUZ CLUB 
BALONCESTO 

G38741617 
18 Torneo Internacional U15 
Ciudad de Santa Cruz-Isla de 

Tenerife 
3.740,00 

38 CLUB NAUTICO PUERTO 
COLON G38099545 

Torneo Internacional de Tenis 
ITF Seniors 3.740,00 

39 FEDERACION CANARIA DE 
ATLETISMO V35313915 

VI Meeting Internacional Arona 
Pruebas Combinadas 7.700,00 

40 FEDERACION CANARIA DE 
BALONMANO G35221993 

Torneo Internacional Cuatro 
Naciones 8.800,00 

42 CLUB BALONCESTO UNELCO G38217212 
XX Torneo Internacional de 

Baloncesto Junior Ciudad de 
Santa Cruz de Tenerife 

6.600,00 

43 CLUB DE BUCEO 
ECOLOGICAL DIVERS G76508266 

I Open Internacional de Video 
Subacuático Isla de Tenerife 1.800,00 

44 CLUB PILA DE GARROTE 
ICHASAGUA G38374203 Encuentro Homenaje Ichasagua 1.018,63 

49 CLUB CORREDORES DE 
TENERIFE DE SANTA CRUZ G38229977 

IX Triangular de carreras de 
montaña cumbres de Anaga 

Tenerife Tenerife 2016 
2.860,00 

55 ASOCIACION OCEANICO 
TENIS CLUB E.N.D. G38056982 XLI Torneo Nacional de Reyes 2.200,00 

62 
CLUB DE FUTBOL SALA 
REALEJOS RAMBLA DE 
CASTRO 

G38487161 
II Clinic Nacional de Fútbol Sala 

Villa de Los Realejos 1.040,00 



  

 

 
C/ Las Macetas, s/n. Los Majuelos 
Pabellón Insular Santiago Martín 3ª Planta 
38108. La Laguna. Santa Cruz de Tenerife 
Tfno.: 922 84 57 44 
Fax: 922 239 450 
E-mail: omarpp@tenerife.es 
www.tenerife.es 
 

Exp. Entidad CIF Evento Subvención 
(€) 

63 FEDERACION DE LUCHA DEL 
GARROTE CANARIO G35512565 

Simposium Lucha del Garrote. 
Encuentro Técnico Aguere 

Warriors 
1.300,00 

64 FEDERACION INSULAR DE 
VOLEIBOL DE TENERIFE Q3868012J 

Curso de Entrenadores niveles I 
y II 780,00 

65 CLUB DEPORTIVO SANTO 
DOMINGO DE LA CALZADA G38291795 

Congreso Internacional XXV 
Aniversario Club Santo 

Domingo Tenerife 
1.500,00 

66 
CLUB DEPORTIVO 
SALESIANOS BARTOLOMÉ 
GARELLI 

G38592101 
II Jornada Nacional de 
Educación y Deporte 1.197,95 

71 REAL CLUB NAUTICO DE 
TENERIFE G38036190 

Curso de formación monitores 
para vela adaptada 780,00 

 

SEGUNDO.- Aprobar la documentación justificativa presentada fuera del 
plazo establecido en el acuerdo de otorgamiento por el siguiente beneficiario de 
la subvención  económica para la organización de eventos deportivos de 
interés insular y relevancia turística a celebrar en la isla de Tenerife durante el 
año 2016. 

Nº 
Exp. Entidad CIF Evento  

Importe 
subvención 

€ 

31 
FEDERACION INSULAR 
DE CICLISMO DE 
TENERIFE 

Q3878011J 
LXI Vuelta Ciclista a la Isla de 

Tenerife 6.600,00 € 

 

TERCERO.- Iniciar procedimiento sancionador a la Federación Insular de 
Ciclismo de Tenerife, con CIF Q3878011J, como consecuencia de la comisión 
de una presunta infracción leve, tipificada en el artículo 56.1 de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, consistente en la presentación 
fuera de plazo de las cuentas justificativas de la aplicación dada a los fondos 
percibidos, fijándose una sanción consistente en una multa de CIEN EUROS 
(100,00€). 



  

 

 
C/ Las Macetas, s/n. Los Majuelos 
Pabellón Insular Santiago Martín 3ª Planta 
38108. La Laguna. Santa Cruz de Tenerife 
Tfno.: 922 84 57 44 
Fax: 922 239 450 
E-mail: omarpp@tenerife.es 
www.tenerife.es 
 

CUARTO.- Nombrar Instructor del procedimiento sancionador al Jefe de 
Servicio de Deportes. 

QUINTO.- Dar audiencia por un plazo de quince días hábiles a la 
Federación Insular de Ciclismo de Tenerife al objeto de formular alegaciones.” 

 

Lo que le comunico para su conocimiento, significándole que contra la presente 
Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponer 
RECURSO DE ALZADA ante el Excmo. Sr. Presidente de esta Corporación 
Insular, dentro del plazo de UN MES, contado a partir del día siguiente al de la 
recepción de la presente notificación, conforme a lo previsto en los artículos 
121 y122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones públicas. 

 

 

 

 

 

 

El Jefe de Servicios 

Miguel García Oramas 


	Anuncio de aprobación de justificantes

